
ŠILUTĖS R. USĖNŲ PAGRINDINĖ 

MOKYKLA

DEMOKRATIJA IR 

SAVIVALDA MOKYKLOSE

Tyrimą atliko 10 kl. mokiniai:

V. Jurgilaitė, A. Kavalas, 

S. Vaičiulis, A. Žemaitytė, D. Paliokas

2014 m. kovo mėn.



 Demokratija mokykloje atspindi demokratiją 

valstybėje.  

 Mokykla gali būti įvertinta demokratijos 

požiūriu tiek, kiek ji įgyvendina sprendimų 

priėmimą.  



 Vaikas – švietimo sistemos dėmesio 

centre. Teisių konvencijos, priimtos 1989 

m. jungtinių Tautų Generalinėje 

asamblėjoje, 3.1 straipsnį:

„Visuose veiksmuose, susijusiuose su 

vaikais, ar organizuojamuose visuomenės 

ar socialininių reikalų institucijų, teismų, 

valdžios organų ar teisinių institucijų, 

svarbiausias dėmesys turi būti skirtas vaiko 

gerovei, jo interesams“



Siekiame tikslų kartu

 Demokratija turi pripažinti tarpusavio 

priklausomybę, o ne atsiskyrimą. 

Demokratinė mokykla yra tokia, kurioje 

suinteresuotiems žmonėms yra ne tik 

suteikiama galimybė daryti įtaką 

daugeliui taisyklių, reguliuojančių 

mokyklos gyvenimą, bet taip pat šių 

taisyklių įgyvendinimo kontrolę.



Pamoka – pagrindinė mokymo 

forma

 Mokytojai turi padėti lavinti mokinių 

sugebėjimus. Jie turi sąmoningai ir 

pagal parengtus reikalavimus ruoštis 

savo pamokoms.

 Negana to, jie turi elgtis su vaiku 

mandagiai, visada atsižvelgdama į jo 

žmogiškąjį orumą pagal vaikų teisių 

Konvencijos 28.2 straipsnį.



Vaikai sprendžia patys

 Konvencija išreiškia naują požiūrį į vaiką: 

vaikas supažindinamas su svarbiausiomis 

žmogaus teisėmis ir yra gerbiama jo teisė 

priimti sprendimus. Vaikai turi būti įtraukti į 

nuomonės formavimą ir priėmimą 

sprendimų, susijusių jų aplinka, siekiant, kad 

jie taptų išmanantys, o ne taip, kad jų teisės 

spręsti būtų pripažinta, jiems įgijus reikiamų 

žinių.



Atsakomybė

 Vaisingas bendradarbiavimas įmanomas 

tik tuo atveju, jei visa bendruomenė  

sutaria dėl teisių ir pareigų. Reikia 

atsižvelgti į tai, kad visi mokyklinio 

lavinimo partneriai turi teises ir pareigas. 

Be to ir teisės, ir pareigos galioja 

abejoms pusėms.



Mokyklos autonomija – didesnės 

demokratijos mokykloje galimybė

 Mokyklos autonomija reiškia, kad 

pedagoginiai, finansiniai, organizaciniai 

ar asmeniniai reikalai, kurie geriau gali 

būti išspręsti mokyklos lygiu, turėtų būti 

perduoti mokyklos atsakomybei.

 Mokyklos savivaldos plėtra priklauso 

nuo įstatymų. Bet tai taip pat priklauso ir 

nuo visos mokyklos bendruomenės.


